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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 25. november 2019 stillet mig 

følgende spørgsmål 139 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål 139 

Er det i overensstemmelse med ønsket om at være et grønt foregangsland, at sta-

ten i de nærmeste år investerer i fossile brændsler for i 20-30 år at bidrage til øget 

CO2-udslip, i stedet for nu at investere i vedvarende energikilder som i de næste 

årtier vil medføre en reduktion af CO2-udslippet?  

Svar 

Statens investeringer i olie og gas sker via Nordsøfonden. Rammerne for fondens 

aktiviteter er reguleret i Lov om Nordsøenheden og Nordsøfonden, som bl.a. skal 

sikre, at staten får størst mulig værdi ud af ressourcerne i Nordsøen. Den del af 

værdien, der tilfalder staten, medgår til generel finansiering af de offentlige udgifter, 

herunder på velfærdsområdet, forskning og tiltag vedrørende den grønne omstil-

ling. Olien og gassen i undergrunden tilhører staten, og loven tilsiger således, at 

staten skal opnå den størst mulige del af den indtjening, der opstår, når virksomhe-

der har eksklusiv ret til at udnytte ressourcerne. 

 

Vi har i Danmark taget mange vigtige skridt i den grønne retning, og regeringen vil i 

de kommende år arbejde benhårdt for en grøn og bæredygtig fremtid.  

 

Derfor er regeringen bl.a. i gang med at få Nordsøområdet belyst.  

 

Derudover har regeringen fokus på investeringer i VE-udbygning, herunder bl.a. 

investeringer i havvindudbygning, så vi udnytter vores unikke vindressourcer til at 

producere grøn strøm. Med energiaftalen 2018 er det besluttet at opføre tre hav-

vindmølleparker frem mod 2030, hvortil der allerede er afsat finansiering. Der er 

som del af energiaftalen også afsat en reserve på omkring 0,5 mia. kr. om året fra 

2025. Denne reserve er dimensioneret, så den kan finansiere yderligere to parker, 

men en sådan udmøntning vil dog skulle drøftes med partierne bag energiaftalen.  

 

Endvidere undersøger regeringen muligheden for en energiø på 10 GW, hvortil der 

i finanslovaftalen af 2020 er afsat 65 mio. kr. til forundersøgelser til energiøer samt 

tilskudspulje til Power-to-X.  

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 
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